aut proximi aut dudum remoti Si alieni
aut dudum extranei aut defuncti in cui
us locum succedit Et si defuncti aut cer
tat de damno uitando aut de lucro cap
tando aut potuit pitiores consilere aut
non ut plene distinxissemus et ignoratio. Idee

DLocupletari non debet aliquis cum
alterius iniuria uel tactura.

Verba istius regule ponuntur disiunc
tive et ideo sufficit interuenire alterum
de disiunctis ut impedia locupletatio
quia natura disiunctive ita se habet qd
non requirit utrumq; sed sufficit alterq;
ut ff. de condi. et demon. l. cuz pupillus
s. disiunctive fz. ff. e. iure nature uerba
ponuntur copulatiue et ideo requiritur
omnia copulata cocurrere seu simul uera
esse. ff. de condi. insti. l. si heredi plures
et de uerbo. ob. l. si quis ita Duo ergo di
cit hec regula Primum est qd aliquis non
debet locupletari cum alterius tactura si
ue damno Euembla uero huius regule pla
na sunt si eni p'sbiter uel aliquis clericus
moritur intestatus bona eiusdem perti
nent ad ecclesiam exceptis rebus que ce
sibus uel iur. patronatus uel alii iuri erat
asscripte in illis enim no succedit ecclesia
quia locupletaretur cum alterius iniuria
quod esse no debet. ut. e. de epis. et fci
cle. l. si quis presbiter Item in pupillo qui
uendit rem suaz sine tutoris auctore et
pracium recepit nam si recuperat rem no
debet lucrari praeclum cum iniuria empo
ris. et ideo quatenus locupletior appetet
restituere tenetur ut. e. de usucapio. p
emptore. l. ul. Ft idem dici pot in ecclesia
que tenetur ad restitutionem precii qua
tenus locupletior appetet facta cum ec
clesie pupillo assimuletur. ut. e. de epis.
et cle. l. orphanorum trophos et ad predi
ctorum confirmationem accedunt ff. de
insti. l. si quis mancipiis. s. proculus et d
condi. michi. l. naturaliter in fi. et. l. nam
hec natura cum multis similibus Sed co
tra regulam uidetur id quod seu de usu
cap. et. prescriptio tractatur iure cano
nicō et curli. cum enim hec equitas et ille
rigor scripti reperiantur hec equitas de

beret preferri et effectum usucaptionis
et prescriptionis impediri. ut. e. de iudi
cuis. l. placuit. Sed ad hoc plene responsū
est s. e. codē possessor. et ideo. respon
sione ulterius non indiget Item solet op
poni de expensis in re aliena mala fide fac
tis que cedunt lucro domini cum damno
impendentis ut. ff. ad. l. acqul. si seruus
s. si oluam. ii. responso et de doli exce
ptione paulus Sed dicendum est qd ibi no
est iniuria impudentis cum iniuria non fi
at uolenti ut. s. e. c. scienti et. ff. de iniu
ria. l. i. s. usq; adeo Item nec damnum.
cum damnum quod quis culpa sua sentit
sentire non uidetur ut. ff. e. l. damnum.
Preterea si damnuz esset is qui impedit
uidetur esse in culpa scienter impendendo
in rem alienam. ut. ff. e. l. culpa. s. e. c. no
est sine culpa et ideo cum impendentis
culpa preponderet sequitur qd eius codi
cio deterior esse debeat. ut. ff. in. l. acqul.
Item uidetur obstatre regule quia qui
non opponit exceptionem non numerate
pecunie intra biennium obligatur cum ef
fectu ut. e. de iuronu. pec. l. iii. contrac
tibus et. l. si ex cautione et insti. et obli
ut ergo aduersarius eius locupletatur cu
luctua et iniuria non opponentis Sed d
iure ciuili respondetur qd cum fiat legū
auctoritate non uidetur iniuria fieri Sz
negari non potest qd non fiat cum dano
ueritate inspecta et ideo si is qui confes
sione recipit sciat se non numerasse. di
cerem qd de equitate canonica exceptio
non numerate pecunie no excluderetur
biennio cum malefide possessorullo tem
pore non prescribat. ut supra. eodem t.
possessor. Idem

Npenis benignior est interpreta
tio facienda

Si constat aliquem comisissē nam si
ignoratur utrum cum armis uel sine ar
mis interpretamur benignius reū fecisse
uolentiam siue armis per nt hoc minus
punitatur. ut. ff. de penis. l. si preses et. l.
penul. Item si constat tutorem suspectū
fuisse et ob suspicionem remotuz signo
ramus utrum propter dolum uel ppter

culpam benignus interpretamur ut propter culpam remotus intelligatur et propterea non fit infamis ut ff. de suspectu l. huc s. qd ergo **S**ed obstat uideatur regule ff. de his qd non not. infa l. ii. s. exercitium ubi non interpretamur in partem que penam restringat sed in illa que ampliat. Sed ad hoc responsum est. s. e. c. odia. Item opponitur quia si uulnero alii quem licet non occidaz presumitur inducio qd habui animum loccidendi si contrarium non probatur & de iniur. l. si non coiuncti ergo non interpretamur in benigniori partem. i. eam que inducat euitationem pene. Item si certum est plures fuisse in delinquendi actu nec appetet quis eorum deliquerit non interpretamur in partem benignorem quia dicimus omes puniri debere ut ff. ad. l. acquill. item mala s. sed si plures et no ad. l. cor. de sic. l. si in rixa. & ad. l. iul. de ui. l. quoniam multa facinora ergo uidetur regula falsa. S3 distinguendum est sicut plene distinctum fuit. s. e. c. in obscuris. quia si incertum est utrum delictum fuerit commissum. regula locum habet. quia interpretamur minus commissum et propterea minorem penam imponendam ut dicta. l. si preses et l. penul. Sed ubi certum est delictum et certa delicti qualitas. animus uero delinquentis incertus. Item ubi certum delictum et certa qualitas sed incerta persona regula locum non habet ut latius est ostensum. s. e. in obscuris. **I**dem

Actus legitimi conditionem non recipiunt neque diem.

Dicuntur actus legitimi oes quecunq; iuris scripti pte inuenti. iuris autem scripti partes sunt. vii. uidelicet lex plebisca ta. senatus consulta. decreta principum responsa prudentium et magistratum edicta ut insti. de iure naturali. s. costat ff. de iusti. et iu. l. ius autem Exemplum autem regule probabiliter potest in electionibus et postulationibus que sunt legitimi actus et ideo neque electio neque postulatio potest sub condicione et si fiat pro non facta habetur ut s. de elect.

c. in electionibus l. vi. Item in datione tutoris a iu. lice facta que non recipit conditionem expressam et si adiciatur reddit dationem inutilem ff. de tutelis l. in isto quia si dico emancipo filium meum sub conditione si imperator in italia uenerit uel si dominus noster de urbe rece ditem aincipitio nulla est. Item in aditio hereditatis quia si dico ade hereditatem sub conditione si nauis ex asiaueniet adiatio nulla est ut ff. dae qui here. l. e. qui s. ulti. Item in tutoris auctoritate quia si dicat tutor presto auctoritate pupillo si tunc ascenderit capitolum auctoritatis impensio nulla est ut ff. de auctori tu. l. et si conditionaliter probantur per ordinem ista omnia ff. e. l. actus legitimus ubi dicitur eadem regula ponit Sed si hec regula uera est qd actus legitimus conditionem non recipiant ergo emptio et uenditio que est actus legitimus non recipit conditionem quod falsum est ut insti de costraben. empt. s. emptio ff. de in diem a diect. l. ii. et de peri. et com. rei uen. l. necessario et pro emptore. l. ii. s. si sub conditione Item locatio et conductio est actus legitimus ergo non recipit conditionem. Item societas mandatum stipulatio et ceteri contractus sunt actus legitimus ergo non recipiunt conditionem uel diem quod tamen falsum est ut per infinita iura probatur. Item heredis institutio est legitimus actus ergo non recipit conditionem qd tamen est falsum licet enim non recipiat diem certam ut ff. de here. insti. l. hereditas et instit. de here. insti. s. heres in dieu tamen bene recipit conditionem et diem incertam ut ff. de here. insti. l. si quis instituatur et l. sub conditione et l. qui filio et. & de here. insti. extraneum. l. ratio autem quare recipiat conditionem et diem incertum est apta quia illud quod non recipit divisionem in ptes in se nec recipit diuisio nem in partes temporis et econtra ut ff. de te. mil. l. mil. et ita heredem. s. et quia diximus et de usufr. l. usumfructu et ab initio Sed institutio heredis non recipit divisionem in se quia non potest aliquis pro pte testatus decedere. Immo causa

testati trahit ad se casam intestatam ut ff
c. l. ius nostrum et ideo testari si pro cer
ta temporis parte insto temporis ualeat e
tiam pro toto tempore et limitatio te
poris habetur p non adiecta ut dicta. l.
hereditas et. s. in diem. Sed ubi testari
sub conditione uel in diem incertam. euen
tus conditionis et diei incerte que condi
tioni assimilatur. trahitur ad tempus re
tro ut. ff. de re mil. qd dicitur Et ideo
non uidetur pro parte intestatus sed ex
istente conditione uidetur in totu testa
tus ea deficiente in totu; intestatus uide
tur ergo q stud. c. corrigit omnes. ll. in
quibus cauet in legitimis actibus pos
se adici condic. et diem Sed dicendum ut
detur quia promptu est et expedit iura lu
ribus concordare ut. s. de elect. c. cu ex
pediat li. vi. c. de inoff. do. l. unica. et qa
iuriu correctiones in dubio sunt. euitade
ut dicto. c. cu expedit et in aut. qui. mo
na. effi. sui s. tribus et quia non est uer
simile romanum pontificem qui iura tue
tur huiusmodi breuitate uerborum tota
obseruatione iuris alias multis uigilis co
gitata uel euertere. c. de ioff. testa. l. si
quando et q hec generalitas restingen
da sit ad casus enumuratos ut habetur in
tex. et in glo. ff. e. l. actus legitimi. Et x
ba istius regule debent exponi actus legi
timi. s. quidam sicut et ibi proprie in uer
bis tex. inuitur 2 per glo. exponi et pp
terea generalis regula remanet in contra
rium. s. q omnes legitimi actus diem re
cipiunt et conditione ut inst. de uerbo.
ob. s. omnes. c. de iure emphit. l. i. Sed
fallit in quibusdam et in illis loquitur re
gula nisi dices q hec regula corrigit ea
iura que dicta sunt in legitimis actibus
posse adici conditionem uel diem qd ima
ginationi mentis mee non applicat. Ide.

Semel deo dedicatum non est ad huma
nos usus transferendum. ulterius

Exemplum istius regule patet cui libz
quia qd semel factum est sacrum et con
sequenter diuino cultui dedicatum non
debet ulterius transferri ad usus hominu
unde si edes sacra in aliquo loco licite. l.

uris solennitate seruata edificatur. licet
edificium diruatur. locus remanet sacer
nec debet ad usus hominum conuerti ut
ff. de re. di. l. intantu. s. sacre d. contrahere
ep. l. edes sacre inst. d. re. di. s. sacre Sz
ui. def. obstar. ff. de uerbo. ob. l. continu
us. s. penul. Dicendum est q hic consi
rauit iuris possibilitem ibi uero sumi
pontificis potestatem. qui potest sacru
ad probatum reducere. quando tamē uni
us solus poaste subiecti ipossibil delire
reputatur. ff. dele. l. l. apud uul. s. fi. Ide.

Non prestat impedimentum qd de
iure non sortitur effectum;

CSi canonici nominauerunt scienter in
dignum et electio effectum non habuit
non priuantur iure eligendi quia non pre
stat impedimentu 2c ut. s. d. eec. c. ppetue
et. c. si copromissarius li. vi. et de concess
preben. c. non captande Scd contra ut
detur in. e. ti. c. qq li. vi. ubi eligentes sci
enter indignum priuantur iure eligendi.
Sed dicendum est q illud. c. qq trahit
ad intellectum illius. c. perpetuus sancti
onis. uidelicet quia si nominantes indig
num adeo postiterint q ex uocibus co
comunis electio subsequatur tunc priua
tur iure eligendi ut. c. qq alias non priua
tur ut. c. perpetue Item potest ponere ex
emplum si restator leget michi unum de
seruis quem elegerim. et ego elegi electo
non habet effectum ius eligendi non est
consumptum et ideo non prestat impe
dimentum uolenti iterum eligere. ff. de
ob. le. l. ii. iii. et. iii. alias si electio sorti
retur de iure effectum consumptum esse
ius eligendi. nec licet, ulterius variare
ut. e. ti. l. apud ee. dele. ii. l. statu liberum
s. fi. cum multis similibus Item ponere po
test exemplum Ponamus q legatum re
linquitur pupille sub conditione si contra
heret matrimonium. nam si contrahit in
fra pupillatem etatem non sortitur de iu
re effectum et ideo non prestat impe
dimentum. facta enim legitime etatis po
terit contrahere et conditionem contra
bendo implere. ff. quando dies le. ce. l. q
pupille et de condic. et de. l. hec conditio
Tamen contra uidetur qd iure cauetur

Quod si testator reliquit legatam primo capaci et postea reliquit animo admendi primo / reliquit secundo non capaci · quia licet non sortiatur effectum in persona sed tamen prestat impedimentum primo quia impeditur petere legatum · ff. de lege l. plane in prin. et de admendi lega l. legatum · s. pater et l. licet · s. minor Sed dicendum est quod legatum in tacita uolunta te admittitur · ff. de admendi leg. l. iii. s. fi. et l. ex parte et de his qui ut indig. l. si inimicitias Cum ergo appareat translati onem factam in secundum testatorem uoluisti tacite / prima ademptio sortiendi diure effectum ut dictum est et ideo prestat impedimentum · Idem.

Qui licet quod est plus licet ut quod est minus.

Licet patri occidere adulterum cum filia comprehensum et ideo licet quod est minus · i. adulterum cum filia comprehensum contumelis efficere ut licet · ff. de adul. l. nec in ea · s. ius occidendi · Itē potest facere iudex quod est plus · i. iuramentum in litē deferre actori · et ideo debet posse quod est minus · i. taxationem iur. iur. adicere ut · ff. de in lif. iure. l. uidamus · s. penul. Item maius est cōdere testamentum · q̄ mortis causa donare quod patet · quia filius fa. potest mortis causa donare pr̄ consentiente ut · ff. de dona · causa mortis · l. tam is · s. i. tamen testari non potest etiam patre consentiente ut · ff. de testamentis l. qui in potestate Si ergo licet filio militi condere testamentum de castrensi peculio · multofurtius licere debet mortis causa donare ut · ff. de dona · l. filius fa. s. ultra. **S**ed contra regulam solet opponi de pluribus Primo de preside qui habet ius gladii quod est maius ut · ff. de offici. p̄s. l. illicitas · s. qui uniuersas et non deporat quod est minus ut dele. iii. l. i. s. his quibus et de iniusto testamento · l. si quis ex heredato · s. eius Sed illud quando ha

bet insulas sue iurisdictioni subiectas · ali as secus uidetur ut · ff. de interdic. et re leg. l. relegato · circa prin. et nō in l. in ter penas · c. ti. et ideo hec oppositione nō facit ad rem licet quidam aliter dicant · **I**tem oppo. e. de predictis cur. si ubi cui rialis potest donare predia sed non uen dere cum maius sit et difficultus permis sun donare q̄ uendere e. de contracti ma l. i. Sed illud ideo contingit · quia ue risimilis illa est quod facilius uenderet quaz donaret ad hoc ut preium ex uenditōe deductum deportaret · et ideo facilius inhibetur uenditio q̄ donatio · quia in donatione cessat ratio prohibitionis que ad uenitionem proprie pertineret · **I**tem oppo. de l. in cause · ff. de procura · ubi licet reuocare procuratorem in totum et non in partem · **I**tem · ff. de admittitu. l. cum queritur · et de usuris l. gaus ubi licet nomina contracta in totum approba re uel reprobare sed non partem Sed in illis omnibus diuersa habentur unus loco ratione connexitatis offici. et ideo non est in eis licitum uariare sicut nec circa eadem re ut · ff. de damno infec. l. p̄tor s. utrū queritur · et determinatum est s. e. c. mutare · **I**tem opponi solet · ff. de peri. et com. rei uen. l. i. s. licet et de pluribus aliis que notantur et rationabiliter soluuntur ff. e. l. non debet et ideo hic repeterem cum sint rationabiliter scripta esset potius transcribere q̄ notare et pp̄terea superuacuum · Idem.

Qui prior est tempore potior est in iure.

Si unus primo impetrauit in ecclesia ban. aliis scđo. et secundus primo litteras presentauerit · primus debet esse potior · quia qui prior est tempore impetrationis potior est in iure beneficii cōsequē di. ut · s. de rescrīp. c. si. pro te et c. tibi qui regulam l. vi. **S**ed contra uidet e. ti. de rescrīp. c. si pro te et c. duobus ubi is qui scđo impetrauit prefertur priori · Sed dicendum uidetur · quod aut ut rap̄ impetratio ē simplex · aut altera simplex et altera sub conditione si ad id episcopi

et capituli consensus accederet. Primo casu aut appareat de ordine impetratoris aut non. Si appareat prefertur ille qui primo impetravit ut prealle. c. Sed si de ordine non appareat tunc subdividetur quia aut mandauit unius provideri et alterius canoniciatum concessit. aut canoniciatu[m] concessit utriusque aut neutri. Primo casu preferatur is cui canoniciatum concessit. Secundo preferatur is qui primo litteras impetravit. Si ambo simul in presentando concurrunt ille prefertur quem eligere uoluerint illi uel maior pars illorum ad quos spectat canoniciorum receptio. et prebedarum collatio ut in c. duobus. Sed si prima impetratio conditionalis sit. secunda simplex. Si fiat ante existentiam conditionis prime secunda simplex preferatur ut dicto. c. si pro te. Sed uidetur quod existente conditione prime. conditionalis debet preferri quasi existentia conditionis trahatur ad tempus concessionis. ut ff. qui po. in pigno. ha. et de pericu. et comitem uen. l. quod si pendente Quidam dicunt quod c. si pro te sit contra ius commune quod nichil est. Immo dicendum est quod ille leges loquuntur et intelligi debent ubi non erat in parte contrahentis. Primo sub conditione scilicet pure uero reuocare contractum conditionale. In proposito autem summus pontifex poterat primam conditionalem reuocare. et ideo multo fortius potuit per secundam puram derogare ut s. e. c. licet. et patet ff. qui po. in pigno. ha. l. i. et l. qui balneum in prin. et s. i. et l. potior in prin. Item patet in albo de curionu[m] et coluiu[n]a quod prior est tempore potior est in iure ferendarum sententiarum et faciendarum electionum ceteris paribus ut ff. de albo scriben. l. ii. et iii. c. de consul. l. i. l. xii. Item ponit posset exemplum regule in creditoribus quibus res sunt obligate. nam qui prior est tempore scilicet ff. qui pot. in pigno. ha. l. potior et l. creditor et c. qui po. l. si fundum. Sed ad hoc uidetur obstat. ff. de priuilegia non ex tempore sed ex causa donationis. quare distinguendum est plenus. Aut omnes creditores pretendunt priuilegium reale. aut personale om-

nes. aut quidam. quida reale. quida personale. aut quidam personale. aliud nullum. Primo casu quando omnes pretendunt reale. Aut conventionale omnes. aut omnes pretorium. aut quidam pretorium. quidam conventionale et si omnes conventionale uel quasi. aut omnes tacitum. aut quidam expressum quidam tacitum. et si omnes expressum. aut eiusdem temporis. si eiusdem simul et eodem actu sit obligata res admittitur unusquisque pro parte dimidia si sepatim nec appearat cui prima contra extraneum possessor potior erit conditione possessoris. ut l. si fundu. s. si duo ff. de py. Si diuersorum est nota regulam et instantiam a regula. regula est qui potior scilicet qui po. in pigno. ha. l. potior. et c. e. ti. qui po. l. si fundum instantis est inuenire in mutante iurisdictionem. ut in autem de equali. do. s. his consequentis colla. vii. et ff. qui po. in pigno. hab. l. in terdum. Item in negante se possidere quod postea conuictis pretendit ipothecam. ut c. qui po. in pigno. ha. autem itez possessor. Item fallit in eo cuius pecunia res emitur et expresse obligatur ut c. qui potio. in pigno. habet. l. licet. Item fallit in muliere que prefertur prioribus habentibus tacitam. ut ff. qui po. in pigno. habet. l. offiduis. Item fallit in eo de cuius pecunia militia emittit ut c. de pig. l. fi. et autem quod optinet. Item in habente ipothecam ex instrumento priuato manu trium testium signato ut si agat aduersus eum qui non habet instrumentum simile uel publicum ut c. qui po. in pigno. habet. l. scripturas. Item fallit in fisco agente ex causa principali. ut c. in quibus causis pig. uel ipoteca contrahatur. l. satis. Item in agente funeraria ut l. ac si quis. s. si colonis ff. de relig. et sumpt. fu. et l. impensa et ibin. Item in uidente pignus pretori um et habente causam similem qui non prefertur sed cum posteriore concurrat. ut l. is cui. s. qui prior. ff. ut in pos. le. Si omnes tacitum similiter dic referre eiusdem temporis uel diuersorum. et si eiusdem non referre eodem uel diuersis actibus. Si non appareret cui prima. nam semper inter

se melior erit conditio possidentis contra
extraneum occupantis. et si omnes simul
ad agendum concurrunt admittuntur ad
mittuntur unusquisque pro parte ut ff.
de sal interdict. l. i. s. si colonus. et l. fi
nali. et ff. d. pigno. l. si debitor Si diuer
sorum temporum tunc qui potior 2e ut
hic et ff. qui po. in pigno. habe. l. insulaz
cum similibus Si quidam expressum et
quidam tacitum aut eiusdem temporis
aut diuersorum Et si diuersorum aut p
cedit tacita et sequitur expressa. aut p
cedit expressa et sequitur tacita Si pre
cedit tacita et sequitur expressa prefer
tur tacita etiam fisco. ut. e. rem alie. ge
ren. l. i. ii. responsolice glo circa fiscum
dubitetur. ff. qui po. in pigno. habean. l. si
pignus. si precedit expressam. ut. ff. qui
po. in pignore ha. l. ticius in prin. et. s. ne
gociatorum et. e. l. si fundum et de re
miss. pigno. l. signorate Si eiusdem tem
poris uidetur idem est quando uterque p
fert tacitam vel uterque expressam eius
dem temporis quia tacita et expressa pa
ribus passibus ambulant ut ex predictis
apparet. quia mutuans in refectione pre
fertur habenti expressam sicut habenti
tacitam Preterea illud est speciale cuius
contrarium generale ut in autem de non
alie. s. ut autem lex Sed speciale est in
muhere que prefertur habentibus tac
itam tantum et sic in eo casu speciali for
tior est expressa quam tacita ergo alias regu
lariter pareasunt Si omnes pretorium.
aut sunt omnes eiusdem tituli. aut omnes
ex abstractu. aut oes ex causa dani legati. vel
oes ex causa infecti et tunc non pot puen
re ex tempore. ut. ff. de damno infec. l.
Si finita. s. si plures et. s. iul. et. l. pretor
s. eius rei et. e. de bonis auct. iu. pos. l.
ulti. et. ff. de bonis auct. iud. pos. l. cum
unus. et ff. ut in pos. leg. l. is cui. s. qui pri
or. aut diuersorum et tunc qui prior est
tempore potior est in iure ut. e. qui po
in pignore habeanrur. l. si decreto et dic
ta. l. is cui. s. postquam rei Si quidam preto
rium et quidam conuentionale tuuc qui
prior est tempore 2e. ut. ff. qui poti. in
pignore habean. l. sed in rem. e. ut in pos
sessi. le. l. si postquam Secundo casu quando

omnes personale. aut sunt eiusdem titu
li aut diuersorum Si eiusdem regulariter
concurrunt non in pigna priorare vel
posterioritate temporis ut. ff. d. pri. cre
di. l. si priulegia. l. responso et de pen. l.
si hominem. s. quotiens fallit in duabus
dotibus ab eadem substantia debitibus in
quibus qui prior est in tempore potior est
in iure. e. qui pot. in pign. habe. l. assiduis
s. fi. Item fallit in fisco ff. de pri. cre.
l. cp. quis Si diuersorum si quidem sunt
parta priulegia concurrunt. si disparia
magis priulegiati preferuntur ut dicta
l. priulegia. l. responso. ff. de pri. credi.
l. si uentri. s. in bonis. In tertio casu qua
do quidam reale et quidam personale re
ale preferuntur ut in l. eos. qui po. in pig
no. habet. et. ff. de pact. l. rescriptum cir
ca prin. In quarto casu quando quidam
personale. ali nullum preferuntur pri
ulegiati ut. ff. cp. cum eo. l. sed an hic et de
peculio. l. ex facto. s. fi. et de priul. cre.
l. ii. et. l. uentri. s. eorum ratio et de ces
bono. l. i. et. ii. in quinto quando omnes
nullum. aut agitur ad dationem quanti
tatis vel speciei vel generis. aut ad factu.
Primo casu aut erant bona possessa per
creditores et tunc omnium est equa con
ditio unde si uni soluatur reuocatur pro
rata per alios ut. ff. que in frau. credi. l.
quiaue. s. sciendum et. l. aut pretor. s. si
debitorem in fi. Si uero erant possessa
per creditores si debitor soluit. aut sol
uitur auctoritate iudicis intercedente.
aut sponte. aut inuitus Primo casu qua
do soluit iudicis auctoritate tunc non est
locus reuocatori ut. ff. que in fraudem cre
di qui autem s. apud labzonem Secundo
casu quando soluit sponte siue uolens et
tunc. aut omnes creditores pariter insta
bunt et tunc si debitor uni gratificatus
soluatur. reuocatur pro rata per alios. ut
ff. que in fraudem credi. l. pupillus Si uero
omnes instabant et uni soluatur. aut sol
uitur a debitore sponte. aut extorquat
ab inuito Si soluitur sponte non reuoca
tur per alios ut prealle. l. pupillus et dic
ta. l. qui autem s. sciendu. ff. que in fra
dem credi. nisi mora erat periculum alla
tura. ut debitor cum pecunia fugebat.

ne haberi poterat inde copia ut in. I. ait
pretor. s. si debitore. ff. que in fraude
credi. Si extorsit iudicis auctoritate no
reuocatur ut. ff. que in fraudem credi.
I. qui autem. s. apud laborem. Si agatur
ad factum. aut petitur et in condemna
tionem deducitur factus et tunc si simul
creditores concurrunt prefertur qui pri
mo contraxit ut. ff. locati. I. in operis.
Sed si in condemnationem deducitur in
teresse. Idem seruatur quod dictum est
seruari debere. aut agitur ad quantita
tem ut dicta. I. in operis et de uerbo obi
l. stipulationes non diuiduntur. s. celus

Vi sentit onus sentire debet et
comodum et econtra.

Clent post uenditionem perfectam
omne comodum accedens rei uenit p
tinet ad emptorem. ita et omne icomo
dum accedere debet ut. E. de peri. et co
mo. rei uen. I. post perfectam. ff. eo. I. id
quod post. Item sicut diminuta parte he
redis scripti per contra tab. diminuitur
et legatoꝝ onus ita aucta pte scripti he
redis per contra tab. augetur et legato
rum onus ut. ff. de uileg. et pup. substi
sta regula quando est comodum et inco
modum est per omnia par ratio et perso
ne suscipientis comodum et incomodum
huius et hoc patꝝ pexempla insti. de cōtra
temp. s. cum autem et deleg. pa. tu. et. ff
deleg. i. l. si ex toto et deleg. iii. l. fi. et
de uul. et pu. sub. et si contra tab. et. E
de cadu. tol. l. i. s. pro secudo et de fur
tis. l. manifestissimi. s. sed cum in scda.
TSed ubi non est per omnia utriusq[ue]
par ratio regula non procedit ut est ur
dere in. l. si quis aliena negotia gerens. ff
de nego. ges. et ibi no. et de procu. l. qui
ppria s. procurator. Item i casibus aliis
no. in. l. si quis nega. et. ff. de nego. ges.
et in. l. si quis putans. s. i. coi. di. et. p
socio. l. sed et socius s. si absenti. Item
si non est eadem persone conditio uel ha
bitas circa utruncꝝ suscipiendum ut si
agnata proximior est mulier cum tracta
tur de deferendo onere tutele. nam ipsa
succedit in comodum. l. inhereditatem.

et tamen non tenetur subire tutele onus
immo defertur ad agnatum masculum
in gradu remotorem ut isti. de lega. pa
tu. s. fi. ff. deleg. tute. l. i. s. interdum
cum illud generale quod hic colligitur et
in. l. alleg. s. disciplinam contrariorum ea
dem esse non uidetur procedere. immo
in genere uidetur contraria quia per euz
de uno contrariorum pdicatur affirmatio
de altero predicatorum negatio quod
est eius oppositum uel qd idem est si de
uno disponitur affirmatio de altero ne
gatio ut l. de his qui sunt sui uel alieni
iuris. ff. et insti. de tu. in. prin. et. ff. de
aucto. l. qui accusare. non est eadem dis
cipina sed contraria. Preterea patet q
q dicit addispositione et destructione
unius contrariorum sequi remotionem
et destructionem alterius ut. ff. de uer
bo sig. l. hec uerba ille et de insti. l. sed et
si p̄pillus s. si institutoria et et in autē
de manda. prin. s. neq[ue] autē Respon eo
ubi de quolibet contrariorum responde
tur affirmando uel d quolibet negando
simpliciter uerum est eadem esse discipli
nam contrariorum ut insti. de contra
ben. emp. s. cum autem. E. de cadu. toll.
s. pro secdo et de fur. l. fi. s. sed cum in
secundum et de nul. et pup. substi. l. et si
contra tab. et deleg. i. l. fi. tunc enim eadem
est in genere et eadem in specie et eadē
aliquando quantum ad numerum ut cuꝝ
in eadem uerborum serie utriusq[ue] dispo
sitio traditur. nam tunc est eadem quan
tu n ad numerum quia una uerborum ē
conceptio que utruncꝝ contrariorum dis
ponit sed eo respectu quia diuersa dis
ponit. potest ratione defectus in plura
particularia diuidi et diuersa iudicari. s
ubi de altero affirmatio et de altero ne
gatio non est eadem sed contraria dispo
sitio. sed pro tanto dicitur eadem discipli
na ea ratione quia uno cognito habet
cognitio alterius ut in prealleg. l. qui ac
cusare et. l. i. et de his qui sunt sui uel ali
eni iuris et iusti. de tute. et. ff. de presti.
l. i. s. stipulationum. ea ratione ergo dici
tur eadem disciplina. sed non dicitur ea
dem ratione dispositio contrarioꝝ. Ide

Nre communi melior est conditio
prohibentis

Si habeo fundum tecum communem et
tu uelis edificare domum in fundo et ego
prohibeo melior est conditio mei prohibi-
tentis q̄ tu edificare uolentis ut ff. coi-
di. l. sabinus Sed uidetur q̄ melior sit
conditio facientis q̄ prohibentis ut ff.
pro socio. l. cum duobus. s. item mela.
Onmissis solucionibus aliis que sunt a ue-
ritate remote Dicendum est q̄ aut soci
us uult facere aut reficere in loco comu-
ni ad eum usum ad quem res parata est
et potest etiam inuitio socio ut ff. coi-
di. l. si edes et pro socio. l. cum duobus. s.
item mela. aut ad eum usum ad quez res
parata non est et tunc si interest prohibe-
tis non fieri melior est conditio prohibe-
tis ut dicta. l. sabinus ut ff. de serui. ur.
predi. l. quidam iberus s. cum pariete
et hoc casu potest intelligi regula. aut ni-
hil interest prohibentis et potest fieri eo
inuitio ut ff. de serui. ur. predi. l. fistula
s. p. et fi. habita tamē distinctione utrū
iure seruitutis facere uel reficere uelit.
quia tunc non potest. ut ff. de serui. ur.
predi. l. pariete. aut iure coios eis et po-
test ut dicta. l. cum duobus. s. idem re-
spondit. Item contra regulam uidetur
istud generale quo cauetur q̄ in re uel in
causa parti melior est conditio occupatis
ut ff. dele. l. l. si pluribus et de uerbo ob-
lig. l. si ticius et de procu. l. si pluribus et
de offi. consul. l. i. et s. de procurat. c. si
li. vi. Sed bec regula loquitur in ea re que
pro parte sua in iuria ad plures pertine-
bat. L. ges contrarie loquuntur in eo iu-
re quod distinctum est in unus executi-
onem qui primo preoccupauerit litem co-
testando. lice enim contestata sibi que-
rit executorem in solidum et alterum in
solidum excludit nisi in casibus enumera-
tis in c. si duo s. de procu.

Ontra eum qui legem dicere potu-
it aptius est facienda interpretatio

Si uendo domum et tempore dien-
tionis et traditionis dico stillicidia uti-

nunc sunt ita sint uideor dicere q̄ da-
mut uendite debeatur a uicinis seruitus
stillicidiorum recipiendorum non econ-
tra q̄ domus uendita debeat seruitutem
uicinis ut ff. de serui. ur. predi. l. si arbo-
rem et s. hec lex et de contrahen. emp.
l. cum in lege et l. labeo et de pactis. l.
ueteribus et de euict. l. que libertatis

Sed oppo. et uidetur interpretatio
non facienda contra proferentē ut ff. et
contrahenda empt. l. si in emptione Sed
ibi uerba fuerunt prolatā ab emptore et
ideo fit interpretatio contra eum qui p-
tulit sequendo tenorem istius regule

Item uidetur contra regulam ff. locati-
l. ea lege ubi fit interpretatio pro locato-
re qui uerba protulit. Sed ibi fauore loca-
toris tantum erat appositorum. et iō non
debet fieri interpretatio contra eum ne
offendatur regula qd fauore 2c et l. e. c
q̄ ob gratiam Et quia iura sunt uaria cir-
ca materiam istam ideo utile est plene di-
stinguere. quia aut ambiguitas interpre-
tatione indigena reperitur in contractu
Aut in confessione. aut in iudicio. aut
in sententia. aut in stipulatione pretoria
aut in priuilegiis. aut in uerbis a lege pro-
latis. aut in ultima uoluntate Si in con-
tractu aut ualere potest contractus se-
cundum interpretationem alterius tan-
tum. aut secundum interpretationē utri-
usq; Si secundum interpretationem alte-
rius tantum illius interpretationem seq-
mū secundum quem interpretatio con-
tractus ualere potest ut ff. de uerbo.
oblig. l. quotiens et l. de rebus dubiis Si
secundum interpretationem utriusq; ua-
lere potest tunc inspicimus uerisimilius
c. inspicimus et ff. e. l. semper insti. et l.
semper in obscuris Si uerisimilius non ap-
paret tunc habet locum regula uidelicet.
q̄ fiat interpretatio contra ferentem in
cuius potestate fuit nerba late concipere
ut ff. de pac. l. ueteribus et de serui. ur.
predi. l. si arborem. s. hec lex. et de con-
trahen. emp. l. labeo et l. cum in lege et
l. cum in emptione et de uerbo oblig. si
pulatio ista. s. in stipulationibus et l. qui
ex pluribus et l. quicquid Si in confessio-
ne cogendus erit dicere confessus certū

ut. ff. de confessis. l. certum. alias fieret interpretatio contra eum ut. ff. de interrogata. act. l. de etate s. quid tacuit ar. ff. de uentre inspici. l. i. s. qd ergo qd iure nouissimo intelligendū vide ē. Si responde re iubet anteq; se absentet. alias enim esset contra eum tanq; contumaceū pro ut ratio dictauerit procedendum ut. s. de confessis l. vi. Si in iudicis erit interpretatio facienda per proferentem sive uerba fuerint prolata per actorem sive per reum ut. ff. de iudi. l. si quis interpretatione et ibi nō. et de reg. iu. in ambiguis orationibus et. l. contrahendo. s. i. Si in sententia tunc iudex qui protulit si ē de maioribus interpretabitur dictum suum in sententia alias non licet sibi in terpetari sententiam suam. sed delegati sui tantum ut. ff. de app. l. ab executo re in prin. et ibi plene nō actorum tamē uerba mutare posset sententie tenore in totum perseverante ut. ff. de regu. iu. l. actorum uerba. Si in stipulatione pretoria tunc pretoris erit interpretatio. pertinet enim ad eum. ff. de preto. stipu. l. in pretoriis et. l. i. s. ulti. Si in priuilegiis interpretatio pertinet ad eum qui priuilegium concessit. ff. e. nerati. ff. de uulg. et pup. substi. l. ex facto circa prin. Si in uerbis a lege prolatis ad solum principes pertinet interpretatio necessaria et que omnes astringit ut. e. de legibus impia. Si in uoluntate ultima ipse testator poterat interpretari. ff. de testamentis. l. heredes palam. s. i. Si interpretatus non fuit tunc aut ualere potest legatum se cuius lumen intellectum heredis et legatarii aut secundum intellectum legatarii tan tum. Si legatarii tantum illum intellectū assuumimus. ff. deleg. i. l. apud iul. s. si ticius et de rebus dubiis. l. quotiens et. l. ulti. s. ubi. Si secundum intellectum heredis et legatarii Tunc aut est ambiguitas in uoluntate relinquente. aut in uoluntate adimente. Si in relinquente sequitur quod est minimum ut dicta. l. apud iul. s. itea et deleg. iu. l. qui concubinam s. cum ita et. l. minimis. Si admīete. aut est incertitudo rerum et personarū. aut personarum tantum. aut rerum tantum.

Primo casu in nullo valet ademptio. Se cundo casu valet alemptio in utroq; ca su. Tertio casu valet ademptio in maiori et remanet legatum in minori et hoc probatur. ff. de rebus dubiis. l. si fuerit et ibi notatur et de admīend. lega. l. iu. s. si dubiis et dele. l. si ita scriptum in fi-

DOn est obligatorium contra bonos mores prestitum iuramentum.

Si iurauit hominem occidere uel furtū facere tale iuramentum non est obligatorium quia contra bonos mores est prestitum. et istud est generale qd iuramentū prestitum contra bonos mores uel contra leges non est obligatorium nec firmat rem de qua agitur ut. s. de elec. c. ubi et c. quia sepe contingit et de rebus eccl. non alian. c. ii. quia que cōtra bonos mores sunt impossibilia reputantur de iure ut. ff. de cond. insti. l. filius et. l. editioēs et. l. quidam Sed impossibilium nulla est obligatio ut. s. e. c. nemo potest et. ff. c. l. impossibilium ergo nec eoruū que sunt contra bonos mores. **S**ed oppo. et uidetur qd iuramentum confirmet ea que sunt de iure prohibita. Ecce de iure prohibitum est rem minoris alienari ut. ff. d. rebus eorum. l. i. et tamen alienatio per iuramentum confirmatur ut. e. si aduersus uen. l. i. et in auten. sacramenta Item prohibita est de iure fundi dotalis alienatio ut. e. de rei uxo. act. l. unica. s. et cū lex et tamen confirmatur per iuramentū mulieris ut supra de iure iur. c. ii. l. vi.

Item prohibetur ualere pactum per qd filia dotata renuntiat future successioni patrē ut. e. de pactis. l. pactum qd do tali et de colla. l. pactum ff. de suis et le here. l. ulti. et tamen confirmatur per iuramentum ut. s. de pactis. c. ii. l. vi. **C**

Sed dic aut sunt prohibita propter turpitudinem sui et tunc iuramentum nihil operatur ut hic et in iuribus superius al legatis ad idem aut in priuilegium uel fauarem persone et tunc iuramentū illius personae in culis fauorem inducitur prohibito est obligatorium et confirmat rem de qua agitur ut in auten. sacramen

ta et s. de iure iurant. c. ii. et de pactis. c. ii
l. vi. Idem

Olo facit qui petit quod restituere oportet eundem

CIn marito qui petit dotem que est in casu restitutionis rationabiliter potest intelligi quia cu esset ipse restitutus si haberet dotem penes se dolo uidetur facere quia petit ut hic et ff. de doli exceptione l. dolo et de reg. iu. l. in condamnatione. s. dolo. **S**ed oppo. ff. soluto matrimonio. l. si locet s. lucius ubi admittitur maritus ad petendam dotez que erat in casu restitutionis Sed dicendum est quod ille. s. declarat et distinguit effectum istius regule Quia aut est restituturus eidem aut aliu. Si alii cessat regula alias ad omnes procuratores auctorum ab agendo repellentur quia quod petunt restituuntur sunt domino quod est absurdum et inconveniens et tractatus totus de procurando redderetur inutilis Si eidem aquo petit tunc regula locum habet ut dicto s. lucius Item contra regulam uidetur. Et ad. l. ur. de iu. l. si quis ad se fundum ubi petit sibi reddi possessionem sibi uolenter ablata et nichilominus postea poterit super dominio conueniri et conuentus restituere cogetur dixerunt quidaz quod hec regula locum habet in petitorum tantum et non in possessoris quod falsu est ut patet. ff. de car. edict. l. iii. s. cause et notatur in prealle. l. dolo de iudi. l. si de ui. et de reg. iu. l. iniuitus. s. cui damus actionem. et ideo distinguit oportet in possessoris quia aut agitur iudicio adipiscende aut retinende aut recuperande de possessionis In primis duobus scilicet adipiscende et retinende regula locum habet In tertio uero. l. recuperande locum non habet regula quia spoliatus ante debet restituiri de proprietate quera tur ut dicta. l. si quis ad se fundum et. Et si per uim uel alio modo. l. i. et de donat. inter uir. et uxo. l. si maritus et de agri. et censi. l. si colonet. ff. de iudi. l. si de ui. et ad. l. iul. de ui. pu. l. qui ceteru. s. si de ui. re et ideo quod hic dicitur petit debet lar-

go modo exponi. i. agendo iudicio petitio nro usi possessorio adipiscende uel retinende possessoris et qd si uicit restituere. l. eidem secus si alii ut superius ostensum est. Idem.

Non est in mora qui potest exceptio legitima setari

Effectus more afferentis damnuz debitori sunt plures ut dictum est. s. e. c. mora et ab omnibus predictorum omnium effectuum eximitur qui potest defensione legitima se tueri ut ff. sicut per. l lecta et de uerbo. obli. si pupillus et de regulis iuris l. nulla Exceptio autem legitima debet intelligi omnis illa que non potest ope replicationis elidi nam si exceptio obstaret replicatione haberetur p non legitima quia qua ratione nichil interest utrum quis non habeat ipso iure actionem uel habeat eam que possit per exceptionem excludi ut ff. e. l. nichil eadem ratione nihil interest utrum quis non habeat exceptio nrem uel habeat eam que possit ope replicatione excludit cum ita se habeat replicatio ad exclusionem exceptionis sicut exceptione exclusionem actionis ut ff. de exceptione. l. ii. et hoc etiam confirmatur ex eo quod res in exceptionibus in quibus exceptio posuit seu assentit uices auctoris sustinet ut ff. de proba. l. in exceptionibus et de exceptione. l. i. **S**ed contra regulam potest de iure ciuili opponi quia lege cauetur quod si promisisti aliquid nudo pacto et si non faceres promisisti penam per stipulationem quod agi potest ex stipulatione ut consequenter id fiat quod in pacto deuenit alias si non fiat consequitur penam in stipulatione deductam cum ergo pena debeat ratione more et mora non possit esse ubi petitio non est et petitio non potest ex nudo pacto ut ff. de pactis. l. iuris gentium. s. sed cum nulla sequitur quod non possit esse in mora et propterea nec penam committi unde uidetur obstat. Et de pactis l. si pacto et si responderetur sicut primo modo respondet glosatores iuris ciuiliis uidelicet quod ibi.

erat debitum qd uno modo debebatur
salti n naturaliter non erit sufficiens re
spacio quia regulariter de iure cunli sola
naturalis actionem non parit ut dicto s.
sed cum nulla et de uerbo obli. l. credito
res et ideo secunda responsio melior da
retur et magis communis alias conueniens
littere legis contrarie nam ibi no agitur
ad id quod debetur ex nudo pacto Sed
ad id quod debetur ex stipulatu et pte
tu eius coequitur forte qd nudo pacto
debetur alias coequitur forte quod in
stipulatione deuenit Sed contra hanc
responsionem est ualde quia illa si pac
to nudo pactio precessit stipulationem
penalem ergo stipulatio no committitur
nisi lite contestata super pactione nuda
et propterea non potest ex ea agi ut s.
de cōtrahēt et com. stip. l. nuda et si re
spondeas qd ibi fuit lis contestata super
pactione nuda diuinare est Responde
bis ergo qd sicut quando stipulatio pena
lis incipit a pactione nuda et lex disponē
do permittit agere ex stipulatione penali
nudum commissa ut metu eius pareat
pacto precedenti ut in l. si pacto et est
ratio in utroq casu ne contractus in to
tum constituatur inutilis si nichil relaxa
retur de iuris subtilitate ut l. si pacto
quia permittitur agi ex stipulatione non
dum commissa eidem qd est contra ius
commune ut ff. de uerbo ob. l. si ita sti
pulatus et de uerbo signi l. cedere ditem
et l. nuda relaxatur similiter quia pmitt
titur agi etiam lite contestata super pac
to nudo quod similiter remotum est a iu
re communi ut in l. iuris gentium s. si
cum nulla et s. de pactis l. legem et de
pact. conue. l. i. sed de iure canonico hoc
secundum iure communi sine dispensati
one procederet cum nudum pactum ita
pariat actionem sicut uestitum s. de pac
c. l. Idem

God ob gratiam alicuius concedi
tur non est in dispendum retor
quondum

Ob gratiam et fauorem minoris ē in
ductuz qd non possit esse in iudicio sine

tutoris auctoritate ut s. de aucto pre
stri. l. clarum est quid legi personam momen
tarie Et ideo litigant sine tutoris auct
oritate uel curatori si quidem fertur
sententia contra eum non ualeat ipso iure
mut. s. qui legi personam l. i. et si aduer
sus remiu. l. cum et minores et ff. de
re iudic. l. actus s. contra in defensorum
et l. contra pupillum Sed si feratur pro
co mletat s. de procura l. no eo minus
Istan in gratiam et fauorem minoris
inductum est qd patere possit restitutio
nem in integrum contra uenditorem er
go si petit et noluit uti beneficio in inte
grum restitutiois concessa unde quid
aduersarius eius in iuto minore possit ue
ditionem restituere Dicendum est qd no
nec qd i fauorem minoris inducitur in et
ius lesionem retorqueretur ut ff. de mi
no l. l. suadeo Item ductum mere in fa
uorem pupilli cui mouetur controvexia
de statu et bonis qd questio deferatur
uscip ad tempora pubertatis quid ergo
slibet probationes pro se facientes in
promptu non erit differentia sed de p
senti cognoscenda et examinanda ne qd
eius in eius fauorem 2. ut de car. edic.
l. ut. s. due. Item confirmatur hec regula
et traduntur eius exempla ff. dele. l. co
miss. ii. et de in diem adiect. l. sabinus et
de fide instru. l. plures et de secūdis nup
tias l. generaliter continet. s. in his autē
Sicut hec regula continet ueritatem et
eius contraria uera est si aliquid introdu
ctum est in alius pena uel odium non
debet in eius utilitatem couerti ut ff.
deleg. l. si seruus plurimum s. qui autem
et de interdic. et rele. l. relegatorum. s.
sulti. et l. sequenti Et no in auten de he
re et falci s. si uero et ideo est opponē
dum ad utrumq per ordinem Et primo
ad primum uidetur enim ei obstarere lex
in qua cauetur qd pubes non potest adire
hereditatem etiam locupletem sine tuto
ris auctoritate ergo quod inductum est
in eius fauorem uidetur in eius lesionem
redire ut ff. de aucto. tu. le. obligari. s.
hereditatem et inst. de auct. tu. s. ne qd
Dicendum est qd quidam sunt in quibus
actum est conditionem pupill meliores

constituit et in illis valet factum a pupilo etiam sine tutoris auctoritate ne quod in eius favorem 20. ut e de procu. l. non eminus et de auctoritate prestanta. l. i. et insti. de actu tu in prin. Quedam sunt in quibus certum est conditionem pupilli deteriorem constituit ut si aliquis se obliget uel uendat cum damno suo uel actionez cedat In his factum tutoris auctoritate non tenet. e de auctoritate p standa. l. ii. et. l. iii. et de inutilibus stipul. l. i. Quedam sunt in quibus dubium esse potest utrum pupilli conditio constituta melior uel deterior ut in hereditatis aditione quia habere potest latentia one ra et in his factum a pupillo sine tutoris auctoritate non tenet ut dicto. s. here ditatem et. s. nec et hoc est in favorem pupilli nec onoribus implicetur ut. ff. de acquiren. heredi. l. more ciuitatis nostre et. l. pupillus Secundo opponitur ad primam regulam de iure quo cauetur si uen duina exceptis acidis et mucidis et emptor uelit petere accida non potest licet in eius favorem uideatur pactum apposatum ut. ff. de peri. et como. rei uen. l. si uina Dicunt quidam quod lex contraria lo cum habet quando favor inducebatur per pactum regula uero quando per. l. uel pri uilegium quod nichil est quia in his que in favorem inducta sunt post pactum lo cum habet regula ut patet. ff. loca. uel conducta ea. l. et deleg. commiss. l. ii. et. l. iii. et de in diem adiect. l. sabinus Vnde dicendum est quod favor ampliat priuilegium quod supra uel extra ius comune conceditur ut. ff. ad munici. l. i. e. d. thesauris. l. unica. Sed. l. i. si uina nichil inducebatur per pactum extra uel supra ius comune et ideo non proprie pertinet ad materiam huius regule Tertio uidetur contra regulam. l. ff. qd quis op. iuris. l. i. ubi dicitur quod si impetro ius iniquum illud retorque ri debet in lesionem meam aduersario postulante Sed distinguendum est sicut distinguitur in l. iii. e. tri. uidelicet quod si concessum fuerit ad postulationem meam tunc habet locum lex contraria sed si non ad postulationem meam tunc habet locum regula Quarto uidetur contra regulam

ff. de iure au. ann. l. ii. ubi sententia lata pro ingenuitate facit eum qui pronuntiatur ingenuus perdere ius aureorum animalium Sed dicendum est quod non operatur illud directe sententia sed tacita reuocatio illius qui petit se pronuntiari ingenuum eligendo eum unum de duobus contrariis uidetur tacite renuntiare alterius ut. e. de codicil. l. ulti. et de fur. l. i. et ideo ad id cui renuntiassse uidetur plectronem alterius non debet regressus dari ut. s. de elect. c. ut quis li. vi. et. ff. dele. commiss. si fundas. s. eleganter. et. l. post diem Quinto oppo. de. l. pridem. e. de questionibus ubi serui uel liberti paterni uel materni etiam in favorem dominum uel patroni non torqueretur Sed ratione connexitatis quia si psequeretur quod etiam contra cum testis per utracum parte deponeat debeat ut. e. de epis. et cle. autem si iudex Sexto opponitur de. l. die sabati. e. de iudeis ubi sicut iudei non possunt conueniri die sabati ita nec possunt alios conuenire Sed ibi privilegium non stetit in finibus concessionis sed ultra processit propter equalitatem inter litigatores seruandam et inequalitatem uitandam e. de fruct. et li. expen. l. ulti. et de px. sa. scri. l. in sacris Septimo oppo. de. l. sacerdotum. s. cum inter. sed ibi conuentio tacita a contrario sensu conuentio ex pressa percepta debet haberi pro conuentione ex pressa sicut intellectus perceptus a contrario sensu legis expressae pro expressa. l. habetur ut. ff. de testa. l. ex eo et de testa. l. q. testo. s. mulier. et ideo causa ille non est contrarius regule quia pactum expressum non torquetur in damnatum. sed tacitum a contrario sensu ex pressa conuentio percipitur. Ad contrarium autem regulam oppo. uidetur enim quod id quod indulsum est in penam uel odium retorqueatur in favorem quia inductum est in penam et odium tutoris suspecti quod a tutela remoueatur tanquam suspectus. et tamen conuertitur ad eius comodum quia non tenetur ulterius de periculo administrationis neglecte ut. ff. de suspectu. l. decreto. Item inductum est in pena et odium illorum qui de militia per igno-

reduci renūciatione non obstante uidetur primo quia pena quae^z occasione vel pre textu quis inuitatur ad delinquendū rō tenet ut l. conuenire et l. p̄imponi. ff. de pac. do. et de uer. obli. l. si plagi. Sed p̄ tale pactum potest arbitrator facile ad male p̄nūciandum moneri et p̄pterea nō uidetur pactuz ualere. Preterea ubiq̄ p̄mittitur aliquid non fieri et pena si cōtra fiat tā ite uidetur agi q̄ pena cōmitatur si non obseruen̄ ea que debuerūt de iure seruari ut ff. loca. l. quero. s. iter locatorem Cum ergo actum uideatur q̄ arbitrator de iure p̄nūciaret si non de iure sed inique p̄nūciavit uidetur dicendum penam nō debere cōmitti. Preterea si p̄mitto filium non exheredare et pro mitto penam si exheredauerō tacite uide tur messe cōditio q̄ pena non cōmittat si exheredari meruerit ut ff. de uer obli. l. quidam cum filium. s. sed undeamus et in glo. ibi posita Ergo si p̄mit tam q̄ non petam reduci ad arbitrium boni uiri si petam reduci ad arbitriū boni uiri illud qd est iniuste p̄nūciatum non incidam in pe nam sicut nec incido in penam exheredan do eum qui exheredari meruit Preterea et pactum quod non reducitur ad arbitriū boni uiri a iure cōi remotum est / cū de iure cōi reduci possit et debeat si ini quitatem contineat ut ff. pro socio. l. ue rum et l. quid enim et de cōtrahē. emp. et uendi. l. hec ueneditio si remotum ergo nō uidetur teuere ut in l. iuris gentium s. et generaliter scdm expositione que ueritatem cōtinere uidetur Preterea iure publico et publica utilitate suadēte uidetur inductum q̄ iniqua arbitramenta per boni uiri arbitrium corrigitur ergo pactum quod non corrigitur non uide tenere ar. ff. de admi. tu. l. quidam dece dens et de suis et legi. here. l. ult. et de regu. iuris. l. neq̄ in pignus. s. priuato. et ad l. falc. q̄ de bonis. s. i. Preterea leges non concedunt iniquū arbitrium habere effectum quod apparet quia parant uia per quam iniquitas remoueatur ut in s. arbitrato. et de arb. l. ita demū. et. e. l. arbitrato. Si ergo pactuz fiat q̄ ua leat uidetur factum contra leges et p̄te

rea non ualeat ut in l. non dubium. Si enī in ultima uolūtate que maioris est aucto ritatis q̄ contractus caueri non potest ut locum non habeat leges ut ff. dele. i. l. ne mo multo minus caueri non poterat in cō tractibus Preterea cuiuscūq̄ arbitri. li bertas q̄ntūcumq̄ generalis et larga ad id restringitur et limitari uidetur quod de iure cōi licet ut ff. de condi. inde. si p̄curator. et que in frau. cre. l. si pater fi li. et ad municipal. l. lucius. s. penult. et e. de mu. non cōtinuādis. l. i. s. pro infan te Vnde nemo sani capit is diceret q̄ arbitratori uideatur cōcedi q̄ inique et cō tra iuris cōmūs p̄blicationem p̄nūci re possit. **I**dem

Que a iure cōi exorbitant nequaq̄ ad sequentia sunt trahenda.

Exorbitant i. deviant uel discordant seu ea que sunt contraria iuri cōi Oportet enim ea restringi quasi odiosa nō aut ampliari et ad consequentiam trahi quasi favorabiliora. Verbi gratia Impetravit aliquis non legitimate natus ut non obstante defectu uataliū ualeat p̄moueri ad beneficium etiam si curam habeat anima nam uirtute illius dispensatio nis non poterit nisi unicum beneficium obtainere ut s. de fi. presbi. c. i. Ratio est quia ea que sunt contraria iuri cōi licet aliquid in prius legio sicut cōcessa odiosa sunt et in dubio restringenda. ff. de acti. et obli. l. i. u. bono rariis. s. sed cum recisa et de testa. mili. l. eius militis. s. milicia missus. **S**ed contra regulam uide q̄ beneficia principiū latissime interpretari debemus ut ff. de consti. prim. l. fi. et. e. de bonis uacan. l. si quando Sed dicendum est q̄ aut beneficia conceduntur scdm iuris cōis permissi onem aut contra Si contra iuris cōis per missionem aut cōceditur ei qui iuris cōis erat capax aut ei qui non erat de iure cōi capax Si conceduntur ei qui erat de iure cōi capax uide aliquid supaddere supra ius cōe ut ff. de bonis libe. l. etiam. s. i. 2 ad muuicip. l. i. infi. Si conceduntur ei q̄ non erat capax uidetur reduci solum ad formam iuris cōis ut. e. de inossi. testa.

l. si quando Et si uerba sunt ambigua potius debent restringi ut hic et dicto. c. i. s. de fil. presbi. Vnu tamen p̄termittinō debet q̄ cui priuilegia dispensationem cōtinentia conceduntur concedi uidentur scdm conditionem persone cui priuilegia conceduntur Vnde si pritilegium conceditur militi uidetur concedi ut militi si laico ut laico si clericu at clericu. ff. de iniusto rup. et ir. testa. l. si quis exhereditato. s. sed et si quis et de testa. mili. l. ex militari Sed si cōcedatur scdm iuris cōis pmissionem latissime interpretari debemus ut dicta. l. ult. de consti. prin. et de sen. pas. l. i. et de bo. uacan. l. si quando. sine iniuria tamen curiūq̄ semper concessa intelliguntur nisi in concessione contrariū exprimatur ut. ff. ne quid in lo. pub. l. ii. s. si quis a principe **I**dem

Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari.

Istius regule exemplū ponit potest In omni eo quod est cōmune pluribus tanq̄ singulis Ut ecce si plures habent fundū cōm et uolunt cōstituere seruitutem in fundo oportet omnū cōsensum interuenire al' defectus unus reddit constitutiōnem inutilem ut. ff. de serui. ru. predi. l. receptum Item si plures habent seruitutem aque ducēde ex eodem fonte et dominus uelit concedere aliū cum diminutio ne iuris primorū non poterit sine cōsenso primoq̄ al' si uerbo primoq̄ non constitue retur deterius no requireret eoq̄ cōsen sus ut. ff. de serui. ru. predi. l. i. s. si aque ductus. et. l. per quem locuz. et cōia pre. l. qui per certum jet de aqua plu. arcen. l. in concedendo et. l. in diem et. l. si autē. Item patet exemplum. & de auct. prestāda. l. ult. **S**ed op. et uidei q̄ sufficiat consensus maioris partis ut. ff. ad munic. l. q̄ maior et de regul' iuris. l. aliud. s. refertur et. & de decur. l. nō iuris forma Sed facilis est solutio quia in eo q̄ est cōmune pluribus ut universis statur uoluntati maioris ptis ut in l. in contrariū alle. In eo uero q̄ est cōmune pluribꝫ ut singulis requiritur singulorū consensus ut hic

et dicta. l. per fundū et. l. receptum cōz suis similibus Tamen fallit ista scda pars solutionis per. l. ff. de pac. l. maiore et de relig. l. si plures et de cur. fur. l. cōsilio. s. fi. **D**ynus

N obscuris minimū est sequendū;

Si pmitto tibi decem libras et pecūia multiplex in regione uersatur una maior altera minor et altera minima nec appars de qua sit actuū minimā videor pmississe Idem in legato Nam si legem pecuniam nec appareat de qua minimā videor legalis se ut. ff. dele. iii. l. si ita relictum et. l. minus. Item si aliqui lego quantam partē hereditatis habet unus heredum et partes heredum sint inaequales minimā uideat legasse ut. ff. dele. iii. si ita relictum et. l. q̄ concubinam. s. cum ita. et ad idem de ob. si ita stipulatus. x. aut. xv. et. l. inter stipulatē **S**ed uidetur q̄ in obscuris non sit sequendum minimū sed uerisimilis ut. i. e. inspicimus et. ff. e. semper in stipulatione et. l. quando militabat. s. lucio. Dicēdum est. q̄ regula debet exponi scdm premissa cōtraria nam primo debemus inspicere uerisimilis ut. i. e. inspicimus In defectu uero similiū seqmū qđ est minimū Et ideo hic debet exponi in obscuris i. cum uerum uel uerisimilis nō appetat. uerisimilis autem multipliciter apparere potest ut dicam. i. e. inspicimus Et hec regula locum habet in cōtractibus ut dicta. l. de uer. obli. et in ultimis uoluntatibus ut in dicta. l. qui concubinam. s. cum ita. et. l. minus. et in delictis ut. ff. de penis. l. si plures et. l. penult. et in sentencis ut in l. diem pferre. s. si plures **C**

Sed opponitur contra regulam multipliciter per ordinē Primo uidetur q̄ falsum dicatur in cōtractibus quia non minimū sed mediocre debet prestari ut. & de dona. si quis argentum. s. si uero reditum Item falsum in ult. ma uoluntate quia mediocre debet prestari sicut in cōtractu. ff. dele. i. l. legato generaliter **T**

Item falsuz in delictis quia in delictis. i. cum de inquietis animus non appetat in terptamur eos uo' uisse delictum cōmit

tere et per hoc si contrariū non appetit
durius puniendo ut. & ad. l. cor. de sicc.
l. i. et de iniuris si non conciliū et nō. ff. d
iniuris illud relatum Item cum constat
delictum cōmissum et ignorātē per quēz
de pluribus assumimus quod maius est. i.
omnes deliquisse et sic omnes puniri ut
ff. ad. l. aquill. l. item mela. §. si plures. et
nō. & ad. l. iul. de uer. pub. l. quoniam multa
et. ff. ad. l. cor. de siccā. l. fi. ergo uel regu
la falsa uel male exposita **C**Ad primū d
contractibus dic aliud esse in quantitatib
bus et in his que quātitatibus equipollēt
ut in uniuersitatibus quia tunc minimū in
dubio est sequendum ut. ff. man. l. fide
iustorum et. ff. e. semper stipulatiōe in
fi. et de edil. edic. si quid uendor in fi.
et in his locum habet regula Aliud in spe
ciebus et in his que speciebus equipollent
ut artificia quia tunc mediocre ut dicta
l. si quis argetum. §. similicō modo / et di
cta. l. si quid. §. fr. i. responso Et in his re
gula non procedit quia in generibus simi
liter non procedit quia aut p̄mittitur in
eo genere in quo est et potest aliqd eius
arie qđ habere est prorsus inutile et tūc
p̄missio potius iudicatur inutilis a princ
pio qđ specificetur effectus diuisoriis qui
sequitur ex ea ut. ff. de uer. obli. l. ita sti
pulatus in prim. et de iure do. cum post. §
gener. aut in eo genere in quo nichil est e
uēire prorsus inutile ut in boue equo as
ino et hōib⁹ et similib⁹ tunc debetur me
diocre ut dicto. §. similicō mō. ergo quo
ad contractus regula procedit in quātitā
te tantū et in his que quātitatibus equi
pollent **C**Sed contra hoc est ualde. §. ille
si uero redditum. ubi mediocris fit p̄sta
tio et tamen quantitas frumenti uel uini
erat ex causa donationis p̄missa Sed non
est contra quia ibi non dicit quantitatē
p̄missam mediocrem deberi / unde illud
quasi iuri cōqd est ut possit prestari ui
lissima relinqnam Sed dicit quantitatē
donationis promise deduci ad designati
onem species ex quib⁹ percipi possit qn
titas ex causa donationis p̄missa et ideo
designātur species mediocres sicut si ab
inīcio species uel genera p̄mitterentur.
CAd scdm de ultima uoluntate respō.